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ВВЕДЕНИЕ

Разработка и производство высокотехнологичных материалов с учетом

«Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации»,

«Стратегии развития Арктической зоны», развития мировых технологий, новых

подходов к безопасности труда и качества защитной одежды – актуальная задача

[1].

За последние десятилетия произошли значительные изменения в

ассортименте теплоизоляционных материалов. Изменился подход и требования к

выбору материалов. На смену тяжелой зимней одежде пришли более легкие

изделия, где в качестве материалов верха, подкладки и теплоизоляционных слоев

используются современные синтетические материалы.

Объект исследования – нетканые материалы, используемые в качестве

теплоизоляционного слоя в одежде.

Предмет исследования – качество нетканых материалов.

Целью работы является разработка и исследование нетканых материалов

со специальными (высокоэффективными теплофизическими) показателями, а

также разработка методологии оценки показателей их качества.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

1) спроектированы, разработаны и произведены саморегулируемые

нетканые материалы (утеплители), которые способны к адаптивному

функционированию в условиях изменяющейся внешней и внутренней среды;

2) разработана методология оценки инновационных нетканых

материалов;

3) осуществлен выбор определяющих показателей качества нетканых

материалов;

4) определены теплофизические показатели разработанных материалов в

условиях моделирования среды;

5) разработаны рекомендации по оптимальному использованию, с

учетом волокнистого состава, свойств и показателей качества полученных
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теплоизоляционных материалов, для создания моделей зимней одежды с учетом

экономических показателей и климатических особенностей Российской

Федерации;

6) проведена оценка качества и разработаны мероприятия по

осуществлению контроля качества исследуемых теплоизоляционных нетканых

материалов.

Исследования проводились на кафедрах материаловедения и товарной

экспертизы, коммерции и сервиса, в организации индустриального партнера ООО

«Термопол», в рамках гранта РФФИ № 19-38-90010.

Методы и технические средства исследования решения задач. В работе

использовались методы математической статистики, методы социологического

исследования и экспертных оценок, факторного планирования эксперимента. Для

оценки качества исследуемых материалов применялся комплексный метод оценки

качества.

Исследование свойств и показателей качества инновационных нетканых

материалов осуществлялось с помощью прогрессивных стандартизованных

методов.

Оценка теплофизических свойств инновационных нетканых материалов

проводилась в условиях моделирования среды с учетом влияния комплекса

факторов.

При исследовании свойств строения и структуры теплоизоляционных

нетканых материалов использовались методы термоанализа, инфракрасной

спектроскопии и цифровой трехмерной микроскопии.

В работе использовались графические, расчетные, аналитические средства

Microsoft Excel, Microsoft Office, StatSoft, PTC Mathcad, SPSS (IBM), программное

обеспечение с элементами искусственного интеллекта на базе платформ Yandex и

Google.

Научная новизна: разработаны технические и технологические решения

формирования структуры инновационных нетканых материалов на основе

современных методик исследования и оценки показателей их качества, в том числе:
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 получены уравнения регрессий, позволяющие осуществить подбор

оптимальной волокнистой смеси и поверхностной плотности нетканых материалов

инновационного волокнистого состава;

 разработан аналитический инструментарий исследования

инновационных нетканых материалов;

 получены цифровые модели структуры, позволяющие оценивать

уровень изотропности теплоизоляционных нетканых материалов;

 получены инновационные теплоизоляционные нетканые материалы [2,

3 приложение А].

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методологии

оценки и рационального применения саморегулируемых нетканых материалов в

качестве утеплителя одежды.

Практическая значимость работы заключается в:

– использовании разработанной методологии оценки и контроля качества при

промышленном выпуске саморегулируемых нетканых материалов с

полиакрилатными волокнами (приложение Б, В);

– внедрении разработанного инновационного нетканого материала в качестве

теплоизоляционного слоя одежды специального назначения, в том числе

комплектов одежды, спальных мешков, использующихся экспедициями при

исследовании Арктики и Антарктики, освоения космического пространства;

– использовании полученных данных индустриальным партнером –

производственной компанией ООО «Термопол» (внесены изменения в

действующие технические условия ТУ 8391-002-72922610-05 (приложение Г) и

внедрен план непрерывного статистического контроля для цеха термоскрепленных

материалов;

– использовании методологии количественной сырьевой оценки при

исследовании инновационных нетканых материалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) новые сведения о свойствах и параметрах теплоизоляционных

нетканых материалов на основе инновационных волокон;
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2) обоснование методов оценки и контроля качества теплоизоляционных

нетканых материалов с использованием терморегулирующих волокон;

3) исследование теплофизических и потребительских свойств нетканых

теплоизоляционных материалов с применением инновационных

терморегулирующих волокон;

4) разработка оптимального волокнистого состава, структуры,

технологии производства теплоизоляционных нетканых материалов с

использованием терморегулирующих волокон;

5) результаты производственной и эксплуатационной апробации

разработанных нетканых материалов и изделий из них.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения и

результаты исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались в

рамках проведения ряда международных конференций, форумов, симпозиумов:

«Физика волокнистых материалов: структура, свойства, наукоемкие технологии и

материалы (SMARTEX-2017-2019); «Золотое кольцо»; «3-й международный

научно-практический симпозиум – научно-производственное партнерство»;

«Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности

(ИННОВАЦИИ-2018)»; «Экономические механизмы и управленческие технологии

развития промышленности» Международного Косыгинского Форума

«Современные задачи инженерных наук» а также в рамках всероссийских

конференций и выставок.

Апробация результатов работы осуществлена в поселке Сабетта Ямало-

Ненецкого автономного округа на волонтерах сотрудников ОАО «Ямал СПГ» при

технической поддержке индустриального партнера ООО «Термопол» (приложение

Д).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в 24

печатных работах, 10 из них − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации. Получено 2 патента РФ на

изобретение № 2690573 от 02.10.2018 г., № 2702642 от 11.04.19.
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Структура работы. Структура диссертации включает введение, четыре

главы, выводы по каждой главе, общие выводы, список сокращений, список

литературы, приложения (А-У). Основная часть работы представлена на 157

страницах печатного текста и содержит 64 рисунка, 21 таблицу, 105 формул.

Список использованной литературы включает 307 библиографических и

электронных источников. Приложения включают 17 частей и изложены на 125

страницах.
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ГЛАВА 1. АССОРТИМЕНТ ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫЫХ МАТЕРИАЛОВ.

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В России существует ряд секторов, в частности в производстве нетканых

текстильных материалов, с многолетней положительной динамикой

экономических показателей (рис. 1.1а) [4 – 6].

В 2015 и в 2017 гг. был отмечен значительный рост денежных вложений в

технологические инновации и цифровизацию текстильных и швейных

производств, за период десятилетнего наблюдения [7 – 19]. Данные представлены

на рис. 1.1б. В указанные годы затраты на технологические инновации

текстильного и швейного производств вплотную приблизились к значениям до

кризисного периода 2007 г. Основная доля вложений пришлась на производителей

нетканых материалов и специальной одежды.

а б

Рис. 1.1. Статистические данные: а – производство основных видов продукции

текстильного и швейного производства, млн. м2 [7 – 9]; б – затраты на

технологические инновации организаций текстильных и швейных производств,

млн. руб. [4, 6 – 9]

Разработки в области нетканых материалов и сырья для их изготовления

являются на сегодняшний день флагманом отечественного рынка. Исследования в

этой области являются наиболее перспективными и востребованными [5, 20, 21].
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1.1 Основные современные принципы теплоизоляции, применяемые для

одежды

Физиологические процессы адаптации сами по себе недостаточны, чтобы

остановить быстрые потери тепла при низких температурах. Для удержания тепла

требуется дополнительная теплоизоляция в виде одежды [22 – 24].

Ранее, задача повышения уровня теплоизоляционных свойств одежды

решалась за счет увеличения объема и массы пакета изделия [25 – 28].

На современном промышленном этапе существует два основных подхода

повышения теплоизоляционной эффективности одежды: внедрение

инновационных конструкций в изделиях и использование высокотехнологичных

материалов [29, 30].

Вопросами изучения и повышения теплоизоляционных свойств материалов

для одежды занимались многие отечественные и зарубежные исследователи на базе


[…]


№ п/п
Неровнота по

массе (𝒙𝒊), %

Логарифм от

неровноты по

массе, (lg 𝒙𝒊)

𝝎𝒊 Yi

1 2 3 4 5

1 4,60 0,66 0,05 -1,10

2 4,50 0,65 0,15 -0,64

3 4,40 0,64 0,30 -0,18

4 4,40 0,64 0,30 -0,18

5 4,20 0,62 0,45 0,22

6 4,00 0,60 0,55 0,51

7 3,90 0,59 0,65 0,84

8 3,20 0,51 0,75 1,24

9 3,00 0,48 0,90 2,25

10 3,00 0,48 0,90 2,25

Табл. У.19. Расчетные данные для проверки гипотезы о законе распределения

экстремальных величин III типа значений неровноты по массе по критерию

Колмогорова

№ п/п

Логарифм от

неровноты по массе,

(lg 𝒙𝒊)

𝝎𝒊 y 𝝎𝒊
′ | 𝝎𝒊

′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 0,66 0,05 -0,47 0,20 0,15

2 0,65 0,15 -0,35 0,24 0,09

3 0,64 0,30 -0,22 0,29 0,01

4 0,64 0,30 -0,22 0,29 0,01

5 0,62 0,45 0,04 0,38 0,07

6 0,60 0,55 0,31 0,48 0,07

7 0,59 0,65 0,45 0,53 0,12

8 0,51 0,75 1,56 0,81 0,06

9 0,48 0,90 1,92 0,86 0,04

10 0,48 0,90 1,92 0,86 0,04
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Табл.У.21. Расчетные данные разрывного удлинения по длине для вероятностной

бумаги нормального закона распределения

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Up

1 2 3 4

1 4,30 0,05 -1,65

2 4,35 0,15 -1,04

3 5,00 0,25 -0,67

4 5,60 0,35 -0,39

5 5,80 0,45 -0,13

6 6,00 0,65 0,39

7 6,00 0,65 0,39

8 6,00 0,65 0,39

9 6,35 0,85 1,04

10 6,65 0,95 1,65

Табл. У.22. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределения значений разрывного удлинения по длине по критерию

Колмогорова

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 t 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 4,30 0,05 -1,63 0,06 0,01

2 4,35 0,15 -1,56 0,06 0,10

3 5,00 0,25 -0,75 0,21 0,04

4 5,60 0,35 -0,01 0,50 0,15

5 5,80 0,45 0,24 0,58 0,13

6 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

7 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

8 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

9 6,35 0,85 0,93 0,82 0,03

10 6,65 0,95 1,30 0,90 0,05

Табл. У.23. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределении значений разрывного удлинения по длине по критерию Шапиро-

Уилка

№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊

𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

1 4,30 18,49

2 4,35 18,92

3 5,00 25,00

4 5,60 31,36

5 5,80 33,64

6 6,00 36,00 5,00 0,04 0,20
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№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊
𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

7 6,00 36,00 4,00 0,12 0,40

8 6,00 36,00 3,00 0,21 1,00

9 6,35 40,32 2,00 0,33 2,00

10 6,65 44,22 1,00 0,57 2,35

Табл. У.24. Расчетные данные разрывного удлинения по длине для вероятностной

бумаги закона распределения экстремальных величин I типа

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Yi

1 2 3 4

1 6,65 0,05 -1,10

2 6,35 0,15 -0,64

3 6,00 0,35 -0,05

4 6,00 0,35 -0,05

5 6,00 0,35 -0,05

6 5,80 0,55 0,51

7 5,60 0,65 0,84

8 5,00 0,75 1,24

9 4,35 0,85 1,82

10 4,30 0,95 2,97

Табл. У.25. Расчетные данные для проверки гипотезы о законе распределения

экстремальных величин I типа значений разрывного удлинения по длине по

критерию Колмогорова

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 y 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 0,58 0,05 -0,91 0,08 0,03

2 0,56 0,15 -0,36 0,24 0,09

3 0,55 0,30 -0,04 0,35 0,05

4 0,55 0,30 -0,04 0,35 0,05

5 0,55 0,45 -0,01 0,37 0,08

6 0,55 0,55 0,11 0,41 0,14

7 0,50 0,65 1,42 0,79 0,14

8 0,50 0,75 1,48 0,80 0,05

9 0,50 0,85 1,57 0,81 0,04

10 0,49 0,95 1,71 0,84 0,11
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Рис. У.1. Вероятностные бумаги законов распределения
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 6) Разработана трехмерная модель структуры, которая позволяет оценить уровень изотропности саморегулируемых теплоизоляционных нетканых материалов.
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