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Ведущей организации на диссертационную работу

Мезенцевой Елены Викторовны «Разработка структуры и исследование

свойств утепляющих нетканых материалов на основе инновационных

волокон», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05 .19 .О 1 - Материаловедение

производств текстильной и легкой промышленности

Актуальность темы диссертационной работы.

Разработки и исследования в области повышения теплоизоляционной

эффективности одежды являются перспективными с учетом климатических

условий Российской Федерации и политики развития арктических

территорий. При этом разработка методик исследования, оценки и контроля

качества инновационных материалов являются актуальными задачами при

внедрении новых материалов в производстве.

Соответствие представленных целей и полученных результатов.

Целью работы является разработка и исследование теплоизоляционных

нетканых материалов с вложением полиакрилатных (ПАК) волокон, а также

разработка методологии оценки показателей их качества.

Полученные результаты представленной диссертационной работы

отвечают основным задачам исследования:

спроектированы и произведены нетканые материалы в состав,

которых входят полиакрилатные волокна;
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осуществлен выбор определяющих показателей качества

нетканых материалов методом причинно-следственных схем;

изучены и проанализированы показатели качества разработанных

нетканых материалов;

разработаны рекомендации по применению исследуемых

нетканых материалов;

предложена методология контроля и оценки качества

разработанных нетканых материалов.

Анализ степени обоснованности и достоверности полученных

научных положений, выводов, рекомендаций и заключений,

сформулированных в диссертации.

В диссертационной работе Мезенцевой Е.В. использован комплекс

современных экспериментально-теоретических подходов:

использовались методы математической статистики, факторного

планирования эксперимента, социологического исследования и экспертных

оценок;

оценка качества разработанных нетканых материалов проведена с

использованием дифференциального и комплексного методов;

оценка теплоизоляционной эффективности разработанных

нетканых материалов проводилась в моделируемых условиях среды с учетом

влияния комплекса факторов таких как влажность, интенсивность

физической нагрузки, перепад температуры;

исследование структурных характеристик нетканых материалов

проводилось с использованием методов термоанализа, инфракрасной

спектроскопии и цифровой трехмерной микроскопии;

в работе использовались графические, расчетные, аналитические

средства с использованием современного программного обеспечения.

Использованные методики анализа и исследования, позволили

получить достоверные научные данные, сформулировать четкие выводы,

сделать заключения и обосновать рекомендации.

Значимость для науки и производства результатов, полученных

автором диссертации.

Научная новизна работы заключается в томt что:

разработаны технические и технологические решения

формирования структуры инновационных нетканых материалов на основе

современных методик исследования и оценки показателей их качества;
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подобран аналитический инструментарий д,,1 я ,1остов.ерной

оценки нетканых материалов, СОД(.,1)Жащих полиакри.1атные во.1окна~

получены инновационные теn,1ои1оля uионн ые нетканые

материалы с применением волокон , об.1адающих 'Эк1отер.чичсским

свойством .

Практическая значимость работы состоит в следующе.'.1:

использование разработанной методологии оuенки и контроля

качества при промышленном выпуске саморегулируемых нетканых

материалов с полиакрилатными волокнами;

возможность внедрения разработанных инновационных

материалов в качестве теплоизоляционного слоя одежды различного

назначения, в том числе одежды для экстремальных условий окружающей

среды;

промышленное внедрение полученных данных, в том числе

индустриальным партнером производственной компанией ООО

«Т ермопол».

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы.

Результаты диссертационной работы Мезенцевой Елены Викторовны

имеют существенное значение для науки, практики и промышленного

производства.

Установленный перечень из определяющих показателей качества

может быть использован при дальнейших исследованиях и разработке

нормативно-технической документации, межгосударственных стандартов и

технических регламентов.

Разработанные теплоизоляционные нетканые материалы могут быть

использованы для формирования пакетов зимней одежды определенного

назначения.

Общие замечания по содержанию и оформлению диссертации.

Диссертационная работа Мезенцевой Е.В. «Разработка структуры и

исследование свойств утепляющих нетканых материалов на основе

инновационных волокою> оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ

P7.0. - 20J1.
По диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. Автором отмечено (с. 6 диссертационной работы)t что практическая

значимость работы заключается во «внедрении разработанного

инновационного нетканого материала о качестве теплоизоляционного
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слоя одежды специального назначения, в том числе комплектов

одежды, спальных мешков, испот>зу,ощихся экспедициями при

исследовании Арктики и Антарктики, освоения космического

пространства». Вместе с тем документы, подтверждающие внедрение ,

приведены только для образцов лыжных курток (Приложение Б , с . 1 60-

161 ).

2. В 3 главе работы установлено, что принцип «зонирования» ТНМ в

изделии наиболее эффективен. В комплекте одежды № 4 применен

данный принцип за счет использования утепляющего материала с

полиакрилатными волокнами в зоне ядра тела и его ближайшего

окружения, и иных утепляющих материалов в других зонах. Непонятно

какую конструкцию имели элементы различных зон, и каким образом

соединялись эти части (зоны).

3. При расчете экономической эффективности теплоизоляционных

нетканых материалов использован интегральный показатель. Сделан

вывод, что комплект одежды № 4 с «зонированным» распределением

является наиболее экономическим эффективным. Однако при расчете

затрат (Зс; Зэ - общие затраты, возникающие при использовании или

производстве) не учтены затраты на раскрой и соединение зон в

комплекте.

4. В 4 главе автором разработан план непрерывного статистического

контроля для регулирования технологического процесса производства

теплоизоляционных нетканых материалов на основе построения

контрольных карт Шухарта. Работа выиграла, если были бы

представлены реальные результаты статистического контроля качества

технологического процесса производства теплоизоляционных

нетканых материалов по предлагаемым показателям качества.

5. Значительное количество сокращений затрудняет восприятие работы.

Отмеченные замечания и вопросы не снижают высокого уровня

данной работы и ее значимости для промышленности и науки.

Оценка языка и стиля диссертации и автореферата.

Автореферат и диссертационная работа Мезенцевой Е.В. написаны

грамотно, на высоком теоретическом и экспериментальном уровне, с

использованием научно-технической терминологии. Стиль изложения

доказательный .

В диссертационной работе отсутствуют заимствованный материал без

ссылки на автора или источ11и1( заимствооанюr.

Автореферат отражает ос1юв11ые 1юложо1iю1 диссертационной работы.
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Соотвt~тств11с:- t.·tщt.•pжia 1111 '8 ) Щ\'\'t.•р 1'11 ЩШ

опубл11ковю111ых р~1бот.
11 t'(Щ t' l)?l\111111 \1

Содержанне д1tl'L'српщ110111юi\ r11fioп,1 \\ IL• '1l't Щl'1юi1 1:. 1 \. 11 :1 •1 l' "' у
«Разработка стру"-гур1:.1 11 11сс J 1с; ~он1ш11с L'ноikтн y 1 ·L·11 J 1)11,)щ11 :--. 11 с 1 · 1 ,: 1111,1 ~
материалов на основе 111\НОШЩ\Юl\11"1Х IIOJIOl\0\1)) COOTl\l' п· п 1ус 1· l' O) ~ t'j' ЖIII IIIH \

24 опублнкованных печпп-н,1х работ. 113 которых \ О р 1 1 () ,) ,· 011 уС,1 1111,, )11 : 1111,1 11
изданиях, рекомендованных ВАК. тнюкс шпор,)l\t 110.1 1y11L.· 111 ,1 2 11.1, l' II 1·:1 11:1
изобретения No 2690573 н No 10 \ 911 O!:N~ .

Соответствие темы р~1боты шч1111юii t.·ш.•ц1шлынн.·п1.

Диссертационная работа Мезе1щево11 Е . В . 1ш тему « Ра · 1р116отю 1
структуры и исследование свойств уте11ляющ11х 11спш11ых матср11ш1011 ш,

основе инновационных волокон» соответствует спс1щш11,11оt:т11 05.19.01
Материаловедение производств текстильной и ле1 ·кой 11ромы111J 1с111юсп1 .

Заключение по диссертащюнной работе.

Диссертационная работа Мезенцевой Е.В. «Разработка структуры 11
исследование свойств утепляющих нетканых материалов на основе

инновационных волокон» является законченной научно-квалификационной

работой, написана автором единолично, содержит совокупность научных

результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты,

свидетельствует о вкладе автора диссертации в материаловедение

производств текстильной и легкой промышленности. Научно-обоснованное

техническое решение задач по разработке методологии оценки показателей

качества инновационных нетканых материалов, полученные данные о

свойствах в условиях лабораторных и натурных испытаний о

саморегулируемых нетканых материалах позволяет применить результаты

исследования как при технической и технологической подготовке

производства, так и при подборе материалов для изготовления современных

видов одежды, что позволит повысить конкурентоспособность

отечественной продукции и вносит существенный вклад в развитие страны.

На основании вышеизложенного, учитывая актуальность,

достоверность результатов исследований, научную новизну и

обоснованность научных положений и выводов, значимость результатов

работы для науки и практики, можно заключить, что диссертационная

работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденным постановлением правительства Российской Федерации No 842
от 24 сентября 20] 3 r.), а ее автор, Мезенцева Елена Викторовна,
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зnслуживnст 11рисвос 111н1 у•ю1ю1,1 стс 11 с 11и t<шщи;(:.~та ш1ук 110 с 11 с rщш11 , 11 ости

05. 19.0 1 МатсриШJОВС) (С IIИ С 11рои ·ню;(СТВ ТСКСТИJIЫIО Й и JIСГКОЙ

про мы ШЛСI II IОСТИ.

Презснпщиs1 диссертацио111юй работы б 1,1 1ш 11рщr.с · 1 а rшен а

Мезенцевоit Е.В. на заседа11и и кафедры дизайна , т~х 11 01ю1 ·ии ,

материаловедения и экспертизы потребительских товаров ФП)UУ ВО

«Костромской государственный университет», где присутствовало I J

человек. После вопросов и дискуссии открытым голосованием принято

единогласно заключение (протокол № l от 22.10.2020 r.).

Информация о составителях отзыва:

заведующая кафедрой дизайна, технологии, материаловедения и экспертизы

потребительских товаров ФГБОУ ВО «Костромской государственный

университет» (научная специальность, по которой защищена диссертация

05.19.01 Материаловедение производств текстильной и легкой

промышленности)

к.т.н., доцент

Иванова Ольга Владимировна

профессор кафедры дизайна, технологии, материаловедения и экспертизы
потребительских товаров ФГБОУ ВО «Костромской государственный

университет» ( научная специальность, по которой защищена диссертация

05.19.01 Материаловедение производств текстильной и легкой

промышленности)

д.т.н., доцент

Чагина Любовь Леонидовна
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